Aşadar, Mitropolia
ortodoxă independentă a Transilvaniei era desfiin
ţată, creindu-se în locul ei o Episcopie unită,
supusă Arhiepiscopiei romano-catolice maghiare din
Esztergom, sub controlul nemijlocit al unui teolog
iezuit.

întors de la Viena, pe la începutul lunii mai
1701, Atanasie a fost din nou instalat ca „episcop“
unit în catedrala lui Mihai Viteazul din Alba-Iulia,
în ziua de 14/25 iunie 1701.

în urma acestui fapt, s-au ridicat numeroase
proteste în întreagă Transilvania împotriva „uni
rii". Aşa au făcut credincioşii din Braşov, din Ţara
Făgăraşului, din Ţara Haţegului şi din Hunedoara.
Dintre cei care au protestat în scris, unii au în
durat şi temniţă, cum a fost nobilul român Gavriil
Nagy szegi.